CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Requerimento de Informação nº _____/08

(Da. Sra. Perpétua Almeida)

Solicita  ao  Ministro  da
Agricultura,  Pecuária  e
Abastecimento  informações
referentes  ao  incentivo  ao
cooperativismo  e
associativismo  na  Amazônia
Brasileira.

Requeiro, nos termos do inciso I dos artigos

115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, a listagem das

cooperativas  participantes  dos  programas  da  Secretaria  de

Desenvolvimento  Agropecuário  e  Cooperativismo  na

Amazônia  Legal,  com  respectivas  áreas  de  atuação  e

atividades desenvolvidas.

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
5
D
7
7
9
1
7
A
3
5
*

  5

D
77

91
7A

35

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

O Cooperativismo e Associativismo na região

amazônica  tem  se  tornado  alternativa  concreta  para  a

geração  de  emprego  e  renda,  assimilando  quantidade

significativa da mão de obra disponível nas localidades.

Conhecer as atividades desenvolvidas nos dará

subsídios para incentivar a formação e fortalecimento de mais

entidades  com este  caráter,  além de  aprofundar  as  ações

afirmativas  da  competente  gestão  deste  ministério  e  do

governo federal.

Sala das Sessões,         de              de 2008.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
5
D
7
7
9
1
7
A
3
5
*

  5

D
77

91
7A

35